- 1 -

永市场监管综〔2024〕45 号

龙岩市永定区市场监督管理局关于印发开展

住宿行业专项整治行动实施方案的通知

各股室、所、直属单位：

现将《龙岩市永定区市场监督管理局开展住宿行业专项整治

行动实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

龙岩市永定区市场监督管理局

2024 年 9 月 29 日

（此件主动公开）

- 2 -

龙岩市永定区市场监督管理局

开展住宿行业专项整治行动实施方案

为深入贯彻落实《中共龙岩市委办公室 龙岩市人民政府办公

室关于分行业开展助力民营企业纾困解难活动的通知》（岩委办发

明电〔2024〕31 号）精神，按照市委、市政府工作要求，针对住

宿行业困难问题，结合市场监管职责，加强对我区住宿行业的监

管工作，规范住宿行业的经营秩序，维护合法经营者和消费者的

正当权益，维护我区旅游市场的良好形象，持续优化营商环境，

经研究，自即日起至年底开展住宿行业专项整治行动，并制定本

实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大、二十届三中全会精神，贯彻落实党中央、国务院

关于促进民营经济发展壮大的意见，落实新时代民营经济强省强

市战略，用好市场监管“工具箱”，开展住宿行业集中整治，坚持

问题导向，切实消除住宿行业不正当竞争等违法乱象行为，营造

我区住宿行业公平竞争、有序健康的市场经营秩序，持续优化营

商环境，增强企业发展信心，推动我区民营经济高质量发展。

二、工作重点

（一）规范市场主体登记。规范住宿行业经营主体营业执照、

食品经营许可证等证照办理，做好“证照分离”改革“双告知”

工作。（责任单位：登记注册与行政审批股，各监管所）。

- 3 -

（二）查处无照（证）经营行为。加强对市场监管领域内住

宿行业无证照经营行为的查处，坚持查处与引导相结合、处罚与

教育相结合的原则，对具备办理证照条件的，应当督促、引导其

依法办理相应证照。落实好信息抄告，对发现的不属于本部门的

无证经营行为，及时抄告公安、卫健、文旅、消防等相关部门查

处。对无证无照经营违法情节严重、涉嫌犯罪的，要依法移送司

法机关。（责任单位：信用监管股、食品股、餐饮股，各监管所，

执法大队）

（三） 督促电商落实信息公示义务。开展“亮照亮证”检查，

督促住宿业网络交易经营者按照《电子商务法》《市场主体登记管

理条例》《网络交易监督管理办法》等规定，公示营业执照及有关

证书信息，对发现的违法违规行为及时查处。（责任单位：网监股，

各监管所，执法大队）

（四）加强食品、药品、化妆品及医疗器械的安全监管。依

法督促、指导从事食品、餐饮经营服务的住宿经营主体落实食品

安全主体责任，对发现的违法行为及时予以查处，消除安全隐患。

对有经营药品、化妆品及医疗器械的住宿经营主体，重点查看否

建立进货查验或入库验收制度、索证索票制度等；重点打击是否

经营变质、超过使用期限的产品；是否向消费者提供擅自配制或

自行分装的产品；是否篡改产品生产日期或限用日期等违法行为。

（责任单位：餐饮股、食品股、药械股，各监管所，执法大队）

（五）加强特种设备安全监管。开展对住宿行业经营主体的

电梯、锅炉等特种设备的安全检查，对特种设备操作人员的资质

- 4 -

进行检查，指导经营主体规范特种设备的操作，对发现的违法违

规行为依法予以查处。（责任单位：特安股，各监管所，执法大队）

（六）做好价格监督管理。对不按规定明码标价和不履行价

格承诺、低标高结、线上旅游平台先提价后打折、虚假折价减价

等价格欺诈行为依法加强监管，规范住宿行业市场价格秩序。（责

任单位：价监股，各监管所，执法大队）

（七）查处商标广告违法行为。查处商标广告违法行为。查

处住宿行业经营主体商标违法行为，加强对住宿服务虚假广告的

监管。（责任单位：知识产权与商标广告股，各监管所，执法大队）

（八）加强对虚假宣传、商业贿赂等不正当竞争行为的监管

及市场违法行为查处。对住宿行业经营主体以混淆、虚假宣传、

商业贿赂等不正当竞争行为加强监管，排查是否存在相关住宿行

业经营者以口头或者书面形式达成垄断协议的线索，查处一批违

法违规行为。依法查处市场主体在准入、生产、经营、交易中的

有关违法行为，重点查处提供服务过程中制假售假、使用假冒伪

劣、以假充真、以次充好、强买强卖、国家明令禁止交易等市场

违法行为，保障消费者合法权益。（责任单位：执法稽查股，各监

管所，执法大队）

（九）依法处理消费投诉举报。对住宿行业的消费投诉，依

法依规及时做好调解处理工作，维护好消费者的合法权益。（责任

单位：消保股，各监管所，执法大队）

三、整治步骤

（一）组织部署阶段。要加强组织领导，明确工作重点、目

- 5 -

标，结合辖区实际，细化工作措施，全面部署治理工作。要建立

主要领导亲自抓，分管领导负责抓，各内设机构分工协作的工作

机制，确保专项行动扎实开展。

（二）集中整治阶段。根据上级工作要求，从即日起至年底，

集中力量、统一行动，全力以赴开展工作。各监管所要全面对辖

区内的住宿行业开展一次摸底排查，建立台帐清单，掌握行业的

基本情况。在整治过程中，除本部门职责范围外，涉及其他部门

职责的，要加强与其他部门的协调配合，开展联合整治，形成工

作合力，推动整治行动深入开展。

四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。要高度重视本次住宿

行业专项治理工作，在区委和区政府的统一领导下，作为当前的

一项重要工作抓紧抓实。各相关业务股室、辖区市场监管所，要

根据任务分工，认真履职尽责。对检查中发现的重大突出问题，

要及时向当地党委和政府报告，解决专项整治中出现的重大问题。

（二）压紧压实责任，有效加强监管。要按照本次专项整治

的有关要求，细化措施，明确工作重点和工作要求。要加强与文

旅、卫健、公安、消防及街道综治等部门的协调配合，落实线上

线下一体化监管，统筹实施，形成齐抓共管的监管格局，做好案

件行刑、行纪的衔接，共同推进全区住宿行业治理工作取得实效。

（三）注意宣传引导，营造舆论氛围。要充分利用广播、电

视、报刊、互联网等媒介，加大对住宿行业相关法律法规的宣传

力度，不断强化住宿行业经营主体的法律意识。要督促住宿行业

- 6 -

经营者认真履行主体责任，提高守法经营意识，为消费者提供安

全满意周到的服务。要及时解答和回应社会关注的热点问题，正

确引导社会舆论导向，为开展住宿行业专项整治工作营造良好的

社会氛围。

请各股室、所于 12 月 25 日前将工作情况报送信用监管股。

在工作开展过程中，有好的经验做法、典型案例也可随时报送。

抄送：市市场监管局

龙岩市永定区市场监督管理局综合股           2024 年 9 月 29 日印发